UBND THỊ XÃ KINH MÔN

TRƯỜNG TIỂU HỌC TỬ LẠC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số : / KH-HĐNGLL
                             Tử Lạc, ngày  5  tháng 11 năm 2019
KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ phát động thực hiện phong trào học tiếng Anh,  xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ

năm học 2019 – 2020

  Căn cứ CV số  11/KHPGDĐT ngày 01/11/2019 của Phòng GD&ĐT thị xã Kinh Môn về việc hướng dẫn thực hiện phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ trong năm học 2019- 2020.
            Căn cứ vào tình hình dạy và học ngoại ngữ của nhà trường ,Ban HĐNGLL trường tiểu học Tử Lạc lập kế hoạch tổ chức lễ phát động thực hiện phong trào học tiếng Anh,  xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ như sau:
I/ MỤC ĐÍCH.
         -Giúp học sinh, giáo viên và cha mẹ học sinh thấy được vai trò của ngoại ngữ và ích lợi của việc học ngoại ngữ đem lại.

-Mục đích nhằm thúc đẩy phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ .
                     -Tăng cường kỹ năng nghe, nói tiếng Anh, nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh trong giao tiếp cho học sinh và giáo viên  thông qua các hoạt động đồng thời tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, phát huy tính tích cực chủ động của học sinh và giáo viên trong việc học và sử dụng tiếng Anh.
II/ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian : vào sáng thứ 2  ngày 11  tháng 11 năm 2019
2. Địa điểm : Tại sân trường.

3. Thành phần : HS và GV toàn trường.

III/ NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA BUỔI LỄ PHÁT ĐỘNG
1.Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu ( Đ/c Hồng ) .
2. Nêu ý nghĩa, vai trò ích lợi của phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và  sử dụng Tiếng Anh trong nhà trường. ( Đ/c Thanh)  .

3. Nội dung hoạt động .
          3.1. Văn nghệ chào mừng buổi lễ.

3.2. Tham gia giải câu đố .

          3.3. Thi tạo bưu thiếp tặng cha mẹ, thầy cô bằng Tiếng Anh .
          3.4. Trò chơi đối đáp bằng tiếng Anh
          Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ phát động thực hiện phong trào học tiếng Anh,  xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ năm học : 2019 – 2020 của trường TH Tử Lạc.
Đề nghị các đ/c GV dạy tiếng Anh và Tổng phụ trách Đội cùng GV và HS căn cứ kế hoạch để thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, xin thông báo về bộ phận ban tổ chức để kịp thời tham mưu với ban lãnh đạo nhà trường xem xét và giải quyết.
Nơi nhận:
                 HIỆU TRƯỞNG
- TPT                                                                                                      ( ký, đóng dấu )

- CBGV ( để thực hiện )

- Lưu VP.

                                                                                               Phạm Thị Hồng Diệp
	UBND HUYỆN KINH MÔN

TRƯỜNG TIỂU HỌC TỬ LẠC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số : / KH-HĐNGLL
                                 Tử Lạc,  ngày 5  tháng 10 năm 2018
KẾ HOẠCH

Chăm sóc mắt học đường năm học : 2018 – 2019

Căn cứ vào công văn số 1051/SGDĐT-GDTH ngày 31/8/2018 của Sở về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục tiểu học năm học 2018-2019;
  Thực hiện CV số  231/PGD-GDTH ngày 31/8/2018 của Phòng GD&ĐT Kinh Môn về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019 đối với cấp Tiểu học;

Căn cứ vào kế hoạch  số 03/ KH- HT trường TH Tử Lạc, ngày 23 tháng 9 năm 2018 và tình hình thực tế của nhà trường , địa phương;

           Thực hiện các nội dung về chăm sóc mắt học đường  theo thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT?BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 do Bộ y tế và Bộ Giáo dục Đào tạo ký ban hành.
            Trường Tiểu học Tử Lạc lập kế hoạch  tổ chức chăm sóc mắt học đường năm học 2018- 2019  như sau:

I/ MỤC ĐÍCH.
   - Nâng cao nhận thức của học sinh, giáo viên, phụ huynh về chăm sóc mắt và phòng chống tật khúc xạ.
   - Nâng cao năng lực quản lý tật khúc xạ và kiến thức về chăm sóc mắt của Cán bộ y tế và Giáo viên trường học;
   - Phấn đấu đạt 100% học sinh ở tất cả các khối lớp đều được kiểm tra thị lực ít nhất 1lần/năm học, nhằm phát hiện những em học sinh có thị lực kém để chuyển đến cơ sở chuyên khoa mắt can thiệp điều trị;
   - Phấn đấu đạt 100% các em có thị lực kém phải đến cơ sở chuyên khoa mắt điều trị thông qua năng lực quản lý chương trình mắt của CBYT trường học;

II/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1.Truyền thông giáo dục sức khỏe cho Mắt.
· CB y tế trường lập sổ theo dõi truyền thông: kế hoạch, thực hiện: thời gian, nội dung, đối tượng truyền thông, số lần truyền thông mắt tối thiểu 2lần/năm học.

2.Trang bị phương tiện hoạt động :

- Có bảng thị lực kiểm tra.

          - Truyền thông giáo dục sức khỏe mắt cho học sinh và giáo viên: Treo, dán tranh ảnh truyền thông về mắt ở góc truyền thông của trường;
- Lập kế hoạch hoạt động chương trình Mắt đầu năm học (trong kế hoạch của chương trình y tế trường học);
           - Tổ chức nói chuyện truyền thông cho học sinh, giáo viên vào giờ chào cờ.
  ( Về cách chăm sóc mắt;
                   ( Phòng chống tật khúc xạ;
 ( Tác hại của tật khúc xạ nếu không đeo kính hoặc đeo kính không đúng độ;

  ( Phòng tránh chấn thương mắt;

   ( Tư thế ngồi học, bố trí góc học tập tại nhà. Đặc biệt giáo dục cho học sinh  ngồi đọc, tư thế ngồi viết đúng để tạo thói quen tốt cho học sinh ở độ tuổi này nhằm hạn chế tình trạng mắc tật khúc xạ.

   ( Các thói quen có hại cho mắt;
              ( Chỉ dẫn nơi treo bảng tự đo thị lực và hướng dẫn học sinh tự kiểm tra thị lực;
             * Theo dõi, quản lý, tổ chức đo thị lực cho học sinh :

- Lập sổ theo dõi kết quả khám mắt, kết quả thị lực cho các em học sinh, đặc biệt là các em học sinh có thị lực kém và đang đeo kính;
- Thông báo về gia đình biết kết quả đo thị lực và hướng dẫn phụ huynh đưa con em mình đi khám tại cơ sở có chuyên khoa mắt nếu học sinh có thị lực chưa đạt.

- Kết nối với giáo viên chủ nhiệm và giáo viên khác các trường hợp học sinh ngồi học không đúng tư thế để thông báo về gia đình nhắc nhở thêm cho học sinh;
- Tổ chức sàng lọc thị lực sớm cho các em học sinh nếu lịch khám sức khỏe trể, nhằm giúp các em có thị lực kém đi khám mắt sớm để có thị lực tốt học tập.

3. Tổ chức cho HS khối 4;5 tham gia giao lưu : “Rung chuông vàng ” với nội dung câu hỏi thiết thực và ý nghĩa.

Trên đây là kế hoạch chăm sóc mắt học đường năm học 2018-2019 của trường Tiểu học Tử Lạc.
Nơi nhận:
          HIỆU TRƯỞNG
- TPT, khối trưởng;
- CBTV.

                               ( ký, đóng dấu )
- Lưu VP.
                                                                                     Phạm Thị Hồng Diệp
                                                                                     Phạm Thị Hồng Diệp